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صنایع هرمزگان به مرمت طولانی‌ترین پل تاریخی ایران کمک می‌کنند

مهدی دوستی، استاندار هرمزگان: مرمت پل لاتیدان باید با کمک صنایع هرمزگان سریع‌تر آغاز شود. پل 
لاتیدان از آثار تاریخی ارزشمند کشور است که عملیات مرمت و بازسازی آن به‌زودی آغاز می‌شود تا مردم 

بتوانند از این بنای تاریخی منحصربه‌فرد که طولانی‌ترین پل ایران است، دیدن کنند.

ضرورت همکاری دولت و مجلس برای توسعه گردشگری و صنایع‌دستی
زهرا خدادادی، رئیس فراکسیون گردشگری و میراث‌فرهنگی مجلس: همکاری دوجانبه مجلس و دولت برای 
پیشبرد اهداف توسعه‌ای کشور ضروری است. مجلس و دولت در حوزه گردشگری و صنایع‌دستی و انطباق 

برنامه‌های این حوزه با اسناد برنامه هفتم توسعه باید همکاری داشته باشند.

خطر نابودی و فاجعه زیست‌محیطی با 

وجود کوه‌های زباله، جنگل‌های هیرکانی 
را در شمال ایران تهدید می‌کند. پیش از 
این، کارشناسان و فعالان محیط‌زیست 
نگران قطع درختان و تخریب جنگل‌های 

هیرکانی بودند، اما حالا گزارش‌های میدانی 
آشکارکرده‌اند که افزون بر تخریب‌های 
جنگلی، خطر تبدیل‌شدن رویشگاه‌های 
هیرکانی و سواحل خزر درایران به یک 

زباله‌دانی بزرگ وجود دارد. براساس آمارها 
تنها در یکی از رویشگاه‌های هیرکانی در 
شمال کشور روزانه 500تا هزارتن زباله 

تخلیه می‌شود.

زباله‌دانی هیرکانی
روزانه 2170تن زباله در 12نقطه از رویشگاه‌های هیرکانی و سواحل خزر تخلیه می‌شود

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

درخواست بازداشت تخریب‌کنندگان 
کوه رحمت تخت‌جمشید

تخریب کوه رحمت به‌دلیل فعالیت‌ معدن‌کاوی درحالی ادامه 
دارد که پایگاه خبری صدای میراث، از صدور درخواست اداره کل 
میراث فرهنگی استان فارس و پایگاه میراث جهانی تخت‌جمشید 
برای دستگیری تخریب‌کنندگان کوه رحمت در فعالیت معدن 

متعلق به شهرداری مرودشت خبر داد.
براساس این گزارش، اداره میراث فرهنگی استان فارس از یگان 
حفاظت میراث فرهنگی مرودشت خواست که علاوه بر توقیف 
ماشین‌آلات و ادوات معدنی که در حال تخریب کوه رحمت 
هستند، متخلفان نیز بازداشت و به مرجع قضایی معرفی 
شوند. بلافاصله پس از اعلام این خبر، محمدرضا زارع، شهردار 
مرودشت در گفت‌وگو با خبرگزاری ایلنا اعلام کرد: فعالیت‌های 
معدن کوه رحمت به‌هیچ وجه از سوی یگان میراث‌فرهنگی و 
پایگاه تخت‌جمشید متوقف نشده، اما‌ به‌دلیل اطلاع‌رسانی‌های 
صورت گرفته با دستور فرماندار مرودشت محدود شده است. 
به‌گفته زارع، مجوزهای معدن‌کاوی در معدن متعلق به شهرداری 
مرودشت از اداره آب منطقه‌ای استان، اداره میراث‌فرهنگی 
و منابع‌ طبیعی دریافت و هر سال نیز تمدید شده است. این 
اظهارات شهردار مرودشت در حالی صورت می‌گیرد که براساس 
اسناد منتشر شده از سوی صدای میراث، وزارت میراث فرهنگی 
در 3روز گذشته، پرونده شکایت قبلی از بهره بردار معدن کوه 
رحمت را که کارمند شهرداری مرودشت است به جریان انداخت. 
برهمین اساس، یگان حفاظت میراث فرهنگی که برای متوقف 
کردن فعالیت معدن‌کاوی در کوه رحمت تخت‌جمشید توسط 
شهرداری مرودشت به این محدوده رفته بود با مخالفت و مقاومت 
متولیان معدن‌کاوی در کوه رحمت مواجه شد. کوه رحمت 
تخت‌جمشید، از مهم‌ترین آثار طبیعی و تاریخی تخت‌جمشید 
است که در عرصه و حریم این محوطه میراث جهانی ایران قرار 
دارد و مملو از آثاری از دوره پارینه سنگی تا دوران هخامنشی، 
اشکانی، ساسانی و اسلامی است. تخت‌جمشید همچنین دارای 
3حریم مصوب است که معدن متعلق به شهرداری مرودشت 
درست در حریم درجه2 این محوطه میراث جهانی ایران قرار 
دارد و براساس قوانین و ضوابط میراث فرهنگی اجازه فعالیت 
ندارد. با این حال محمدرضا زارع، شهردار مرودشت گفته است: 
هرسال مجوز فعالیت معدن تمدید شده ‌و هیچ‌کس اعتراض 

ندارد. مردم هم اعتراض ندارند.
زارع تأکید کرد: کوه رحمت در حریم درجه2 تخت‌جمشید است 
و شهرداری مرودشت نیز به‌خاطر بهره‌برداری شخصی و منفعت 

یک فرد، فعالیت‌های خود را متوقف نمی‌کند.

میراث جهانی

صفحه‌آرا: علی حسنی

عدد خبر

میراث فرهنگی

خارجی سال 1401از اصفهان بازدید کردند. 
این آمار در سال 1402به ۷۸هزار گردشگر 
رسید که بیانگر کاهش حجم گردشگر 
خارجی ورودی به اصفهان بود. سال 
1403اما آمار گردشگران خارجی اصفهان 
در مدت زمان مشابه با سال قبل با رشد 

منفی مواجه شده است. 

94409
گردشگر

هزینه مرمت و احیای کارخانه ریسباف 
اصفهان و تبدیل این مجموعه به موزه بزرگ 
منطقه‌ای اصفهان است. شورای جهانی 
صنایع‌دستی نیز مجوز احداث پایگاه 
جهانی صنایع‌دستی در کارخانه ریسباف 
اصفهان را صادر کرده است. براساس 
آنچه مسئولان میراث فرهنگی اصفهان 
خبر داده‌اند، تاکنون 10میلیارد تومان صرف 
تهیه طرح اولیه مرمت کارخانه و استفاده از 

آن به‌عنوان پایگاه اداری شده است.

1400
میلیارد تومان

کاروانسرای صفوی سمنان به نام 
وزارت میراث‌فرهنگی شد

کاروانسرای صفوی سمنان که کاربری زندان داشت، به نام وزارت 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی سند خورد. به گزارش 
اداره میراث فرهنگی استان سمنان، حجت‌الاسلام‌والمسلمین 
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای در جلسه شورای اداری استان 
سمنان، دستور انتقال مالکیت کاروانسرای سمنان به وزارت 
میراث‌فرهنگی را صادر کرد. رئیس قوه قضاییه گفته بود: قوه 
قضاییه به مسئولیت‌های خود در قبال انتقال زندان مرکزی سمنان 
به خارج از شهر و واگذاری مالکیت مکان این زندان به متولی 
دولتی مربوطه برای تبدیل به کاروانسرا و مرکز فرهنگی عمل 
کرد، اما متولیان مربوطه به تعهدات خود عمل نکردند و در نتیجه 
مجددا مالکیت مکان مزبور به قوه قضاییه واگذار شد و باید در 
اسرع‌وقت نسبت به انتقال مالکیت کاروانسرای سمنان به وزارت 
میراث فرهنگی مبادرت شود. براساس همین دستور  سند مالکیت 
کاروانسرای سمنان به نام اداره میراث فرهنگی سمنان صادر شد.

منطقه جنگلی 
اندرگلی شیرگاه

100تن
حجم تخلیه روزانه زباله

سایت 
نوشهر

200تن
حجم تخلیه روزانه زباله

سایت جنگلی 
نور

150تن
حجم تخلیه روزانه زباله

سایت زباله 
سراوان

1000تن 
تخلیه روزانه پیش‌از ساماندهی

سایت زباله 
رودسر

40تن 
حجم تخلیه روزانه زباله

سایت لندفیل 
لاهیجان 

180تن
حجم تخلیه روزانه زباله

سایت زباله 
آستارا

120تن
حجم تخلیه روزانه زباله

منطقه جنگلی 
کلاکولی رامسر

80تن 
حجم تخلیه روزانه زباله

ساحل 
محمودآباد 

30تن
حجم تخلیه روزانه زباله

حاشیه 
رودخانه تلار

150تن 
حجم تخلیه روزانه زباله

جنگل‌های 
عباس‌آباد

20تن
حجم تخلیه روزانه زباله

سایت 
چالوس

100تن
حجم تخلیه روزانه زباله

پیشرفت متروی تبریز مطابق زمانبندی است
علیرضا نوین، نماینده تبریز، اسکو و آذرشهر در مجلس شورای اسامی: فاز اول خط یک و مرکز کنترل 
فرمان متروی تبریز پیشرفت قابل‌قبولی دارد. خط ۲ مترو نیز مطابق با برنامه زمانبندی در حال انجام است 

و امیدواریم خط ۱ و ۲ در اسرع وقت به اتمام برسد.

برداشت بیش از ۱۱ هزار تن برگ سبز چای در گیلان
اسدالله عباسی، استاندار گیلان: 55هزار چایکار به ‌کار برداشت مشغول هستند و بیش از ۱۱هزار تن 
 برگ سبز چای در استان برداشت شده است. با پیگیری‌های صورت گرفته مطالبات چایکاران به‌زودی 

پرداخت می‌شود.‌

 جابه‌جایی دانش‌آموزان
از مدرسه تخریبی

ریزش سقف مدرسه‌ای در 
ناحیه۴ آموزش و پرورش 
اصفهان با 50سال قدمت، 
۵مصدوم داشت که یک 
دانش‌آموز یک روز بعد از 
مصدومیت همچنان در 
بیمارستان بستری است. 
مدیرکل مدیریت بحران 

استانداری اصفهان با تأیید این خبر به همشهری می‌گوید: 
»5دانش‌آموز دختر در این حادثه مصدوم و بلافاصله به مراکز 
درمانی اعزام شدند. 4نفر از این دانش‌آموزان با درمان سرپایی از 
بیمارستان مرخص شدند، ولی نفر پنجم به‌دلیل ناراحتی از ناحیه 
کمر همچنان تحت درمان قرار دارد.«  منصور شیشه‌فروش ادامه 
می‌دهد: »این حادثه سبب شد بار دیگر عوامل نوسازی مدارس، 
بررسی‌های لازم را انجام دهند و براساس آخرین خبر، قرار شد 
دانش‌آموزان این مدرسه به مدرسه‌ای دیگر منتقل شوند تا از بروز 

حادثه‌ای دیگر جلوگیری شود.« 
او با توضیح اینکه مدارس اصفهان شرایط مناسبی ندارند، می‌گوید:‌ 
»34هزار و300کلاس درس در استان اصفهان وجود دارد که از 
این تعداد 8هزار و964کلاس شرایط مناسبی ندارد و باید تخریب 
شود. 12هزار و500کلاس نیز نیاز به مقاوم‌سازی‌ دارد. تاکنون 
300کلاس به‌علت فرونشست زمین دچار آسیب شده و اگر به 
همین شکل اعتبارات قطره‌چکانی از کشور به استان اختصاص داده 
شود، سال‌های سال زمان می‌برد تا مدارس اصفهان مقاوم‌سازی‌ و 

نوسازی شود.« 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان یادآور می‌شود: 
»به‌نظر می‌رسد سازمان برنامه و بودجه، سازمان نوسازی مدارس 
و وزارت آموزش و پرورش برای این مشکلات باید اقدامات جهادی 
انجام دهند و با در نظر گرفتن اعتبارات ویژه برای استان اصفهان، 
درصدد برطرف کردن مشکلات از مدارس برآیند.«  شیشه فروش 
عنوان می‌کند: »در حال حاضر 40مدرسه بر اثر فرونشست زمین 
تخلیه شده است. فرآیند بازسازی 21مدرسه از این 40مدرسه در 
حال انجام است و مابقی آن در انتظار تخصیص اعتبار هستند.«  او 
می‌گوید: »وقت آن رسیده که برای پیشگیری از حوادث و بحران، 
کشور یک‌بار برای همیشه در فاز پیشگیری گام بردارد. ما هر سال 
سیل داریم و برخی از نقاط را دچار آسیب می‌کند. پس از آن برای 
بازسازی مناطق آسیب‌دیده اعتبار تخصیص می‌دهند، ولی بهتر 
است برای پیشگیری از وقوع سیل اعتبارات تخصیص داده شود.«

کوتاه‌تر  از گزارش گزارش‌تصویری

سیاهپوشان
با اعلام شهادت 33نفر ازجمله سیدحسن نصرالله، دبیرکل 
جنبش حزب‌الله لبنان در حمله‌های اخیر رژیم صهیونیستی 
و اعلام 5روز عزای عمومی، آستان مقدس حرم‌های مطهر در 

ایران پرچم سیاه برافراشتند.

حرم مطهر حضرت معصومه)س(
دومین حرم اهل‌بیت)ع( 

حرم حضرت احمد بن موسی)ع(
سومین حرم اهل‌بیت)ع( 

آرامگاه حضرت علی بن موسی‌الرضا)ع(
نخستین حرم اهل‌بیت)ع(‌‌

 خراسان رضوی

 فارس

قم

اصفهان

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

روزهای آخر تابستان و روزهای ابتدایی پاییز برای عشایر با آغاز کوچ 
پاییزه از مناطق ییلاقی )سردسیر( به مناطق قشلاقی )گرمسیر( 
همراه است. در بین عشایر کشور، عشایر سیستان و بلوچستان به 
نوع خاص کوچ خود زبانزد هستند؛ کوچ در جهت عقربه‌های ساعت 
به دور دریاچه و تالاب هامون. بیشترین جمعیت عشایر سیستان 
و بلوچستان با هر تغییر آب‌وهوایی گرد تالاب هامون می‌گردند و 

کوچ‌شان به ییلاق و قشلاق محدود نمی‌شود.

 با آغاز فصل کوچ به نقاط گرمسیر، گروهی از عشایر سیستان و بلوچستان
نوع خاصی از کوچ را تجربه می‌کنند

کوچ به وقت  »هامون«کوچ به وقت  »هامون«

حدود ۴۰درصد عشایر سیستان در حاشیه دریاچه هامون زندگی و زمان کوچ 
مسافتی بین 5تا 10کیلومتر را طی می‌کنند. زمان این کوچ در تمام ایام سال 
و مقصد آن نقطه دیگری در داخل قلمروی زیستی طایفه و اطراف هامون است. 
در این نوع کوچ، عشایر معمولا به‌دنبال علوفه و آب دائم در حرکت هستند. علت 
این جابه‌جایی مداوم این است که تمام گیاهان یک منطقه مورد استفاده چرای 
دام قرار می‌گیرد. علاوه بر دستیابی به مرتع و علوفه در فصول مختلف، جمع‌آوری 
محصولات زراعی‌، باغ‌ها و خرما نیز علت کوچ است. مناطق ورودی عشایر مهاجر 
به استان درواقع از همان مناطقی است که عشایر به بیرون از استان کوچ می‌کنند. 
عشایر مناطق کهنوج و جیرفت که به منطقه جازموریان کوچ می‌کنند، به قسمت 
هامون در داخل استان نیز وارد می‌شوند. عشایر منطقه بیرجند در مواقعی که علف 
اطراف دریاچه هامون خوب باشد تا مناطق شیله در جنوب سیستان نیز می‌آیند. 

دریاچه هامون سومین دریاچه بزرگ ایران و 
هفتمین تالاب بین‌المللی جهان برای عشایر 
زندگی‌بخش است. ابراهیم جان‌آبادی، یکی 
از افراد طایفه عشایر جان‌آبادی، به همشهری 
می‌گوید: »کوچ پاییزه برای ما تقریبا اواخر 
پاییز انجام می‌شود؛ چون در سمتی که ما 
هستیم تقریبا تا آذر هوا خیلی سرد نیست 
و بعد از آن به سمتی می‌رویم که هوا گرم‌تر 
باشد. در اصطلاح خودمان می‌گوییم کوچ ما 
بعد از دومین باران پاییزی است.« جان‌آبادی 
ادامه می‌دهد: »به خاطر خشکسالی هامون در 
سال‌های اخیر زندگی عشایر هامون هم در تنگنا 

قرار گرفته ‌است.« حاج‌خداداد براهوئی هم 
یکی دیگر از عشایر سیستان و بلوچستان است 
که به همشهری می‌گوید: »کوچ پاییزه عشایر 
اطراف هامون کمی دیرتر از عشایر استان‌های 
سردسیر است. عشایر هامون اطراف کوه خواجه 
در شهرستان هامون هم با کم آب شدن هامون 

کوچ می‌کنند.«

شیرزاد کمالی، رئیس امور عشایر سیستان و 
بلوچستان به همشهری می‌گوید: »کوچ عشایر 
استان به 2شیوه داخل استان و خارج استان 
تقسیم می‌شود. کوچ داخل استان در حوزه 
سیستان است. عشایر به سمت بلوچستان 
و شهرستان‌های خاش و تفتان می‌روند. 
کوچ عشایر هامون هم کوچ داخل استانی 

و اطراف هامون است که البته در سال‌های 
اخیر که هامون آورده آبی ندارد، به سمت 
مراتع دیگر استان یا حتی خارج از استان هم 
کوچ می‌کنند.« کمالی درباره کوچ عشایر 
خارج از استان ادامه می‌دهد: »عشایر زهک، 
نیمروز و زابل از نیمه اول اسفند به‌خاطر گرمی 
هوا به خراسان جنوبی می‌روند. در مجموع 
325خانوار کوچنده خارج از استان داریم که 

به خراسان جنوبی کوچ می‌کنند.« 

کوچ کوتاه دورانی

زمان کوچ: بعد از دومین باران 

عشایر درون‌کوچ و عشایر برون‌کوچ

سیستان و بلوچستان

بیشترین 
جمعیت عشایر 

سیستان و بلوچستان با 
هر تغییر آب‌وهوایی گرد تالاب 
هامون می‌گردند و کوچ‌شان 

 به ییلاق و قشلاق
محدود نمی‌شود

رنا
ا: ای

س‌ه
عک

  127,513
 جمعیت عشایری

در دوره قشلاقی )نفر(

226
 تعداد 
طایفه

   117,596
 جمعیت عشایری
در دوره ییلاقی )نفر(

17
شهرستان‌های 

عشایرنشین

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور


